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Oficio n°.668/2022/CMMB Matias Barbosa, 08 de novembro de 2022.

llustrissimos Doutores:

Solicito parecer juridico nos Projetos de Lei n°.58/2022 que “ Altera o art. 1°da Lei
n°1.072, de 10 de dezembro de 2010, que “Dispde sobre a criagéo de cargos e vagas no
quadro de -empregos publicos do Departamento Municipal de Educagéao e da outrés
providéncias”, assim como altera o anexo | da citada Lei. ”; n°59/2022 que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar as dotagées do Orgamento do Municipio de
Matias Barbosa e da outras providéncias.”; e n°.61/2022 que “Dispbe sobre abertura de

Crédito Adicional Suplementar as dotagdes do Orgamento do Municipio de Matias

Barbosa e da outras providéncias. ” /\

/

v

Anselmo italo/Leopoldino
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Projetos de Lei 58/2022; n°.59/2022; e n°.61/2022
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Oficion®  145/2022/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n° 668/2022/CMMB

Matias Barbosa, 08 de novembro de 2022.

Exmo. Sr. Anselmo italo Leopoldino,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa. |

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de niimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado parecer juridico sobre o Projeto de
Lei n® 58/2022, que “Altera o art. 1° da Lei n° 1.072, de 10 de dezembro de 2010, que
‘Dispde sobre a criagdo de cargos e vagas no quadro de empregos publicos do
Departamento Municipal de Educagdo e da outras providéncias”, assim como altera o
anexo | da citada Lei".

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado por Vossa
Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragao.

H)
i,/
/¥

1
Natalia Magri Bertolin
Advogada da Camara Municipal de Matias Barbosa

Respeitosamente.

Exmo. Sr. Vereador Anselmo italo Leopoldino, — Recebemos —
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa. s eoosh, 0K _go v o s 0.2 ;
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PARECER JURIDICO
I- HISTORICO:

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa, por meio
do Oficio n°® 668/2022/CMMB, de lavra do Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa,
Vereador Anselmo talo Leopoldino, em raz&o da tramitagdo do Projeto de Lei n° 58/2022, que “Altera o
art. 1° da Lei n® 1.072, de 10 de dezembro de 2010, que “Dispée sobre a criagdo de cargos e vagas no
quadro de empregos publicos do Departamento Municipal de Educagéo e da outras providéncias”, assim
como altera o anexo | da citada Lei".

Instruem o pedido, no que interessa: Oficio n® 668/2022/CMMB; Mensagem n° 27/2022: e
Minuta do Projeto de Lei n° 58/2022.

Sem mais, passamos a opinar.

[l- RELATORIO:

A Proposigéo de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n® 95, de 28 de fevereiro
de 1998, que dispdem sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragéo e a consolidagao das leis, conforme
determina o paragrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragao,
feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

A Lei € a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais especificamente,
disposigdes que alteram dispositivos contidos em outro diploma municipal de mesma graduagéo e
natureza, com vistas melhorar o alcance da norma ja sabatinada pelo Colegiado Legislativo.

Portanto, seria este Projeto de Lei o determinado caminho juris que deve transpor a
iniciativa legislativa local para efetivar aplicagdo geral aos cidaddos e & sociedade, conforme se
compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

"Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que,
transformado em lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais.

L)

Em relagéo a legitimidade da propositura, cumpre-nos os devidos esclarecimentos em
relagdo a matéria. Esta na Carta Magna, em seu artigo 61, a atribuicdo do Presidente da republica, que
por simetria, faz-se a extenséo aos demais chefes do Poder Executivo, o seguinte:

/
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Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou
do Congresso Nacional, ao Presidente da Repuiblica, ao Supremo Tribunal
Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Replblica e
aos cidadéos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigéo.

§ 1° Séo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
()

Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungbées ou empregos publicos na
administragéo direta e autarquica ou aumento de sua remunerag&o;

b) organizagdo administrativa e judiciaria, matéria tributaria e
orgamentaria, servicos publicos e pessoal da administragdo dos
Territdrios;(...)

Em leitura do disciplinado pelo artigo 44 da Lei Maior Municipal, encontramos, em
espelhamento, a disciplina das matérias afetas a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Local
(§1° do citado artigo). Desta feita, transcrevemos a parte citada nesta explicagéo, vejamos:

“Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissdes da
Camara, ao Prefeito e aos cidad&os.

§1°- Séo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:

- criagdo de cargos, fungbes ou empregos plblicos no Ambito
municipal, regime juridico dos servidores, aumento de sua
remuneragao e vantagens, estabilidade e aposentadoria;

lI- organizagao administrativa do Poder Executivo e matéria tributaria e
orgamentaria;

lll- criagéo da Guarda Municipal e a fixagdo ou modificagdo de seus
efetivos.” (destacado)

A respeito da iniciativa para a deflagragéo do processo legislativo, uma vez que o projeto
de lei apresentado propde alteragdes na estrutura administrativa do Executivo, tem-se por adequada a
iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, enquanto responsavel pela organizagdo administrativa
do 6rgao chefiado.

Com relagéo ao teor do Projeto, verifica-se mudanga na denominagéo do cargo de
MONITOR DE EDUCAGAO INFANTIL para MONITOR ESCOLAR, alterando o artigo 1° da Lei 1.072, de
10 de dezembro de 2010, com o objetivo de atender ao Termo de Ajustamento de'Conduta — TAC, firmado
entre o Municipio e o Ministério Publico da Comarca, visando & realizagio de concurso publico. Cabe
ressaltar que a iniciativa, da forma como esta, néo realiza alteragdes na remuneragao e nem o nimero de
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cargos. Nao existindo inconstitucionalidades flagrantes que impecam a deliberagdo da matéria em
Plenario, cabendo a analise de mérito e de interesse pliblico aos vereadores.

ll- CONCLUSAO:

Diante do exposto, concluimos que a Proposicéo de Lei em andlise, de iniciativa do Chefe
do Poder Executivo, ndo encontra dbice legal ou constitucional formais de iniciativa para sua aprovagao.

Por derradeiro, importa esclarecer que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se
somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, motivo pelo qual ndo se
incursiona em discussées de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre
o tema trazido a apreciagéo.

E o parecer, sob censura, que submeto aos Senhores (as) Vereadores (as).
Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 08 de novembro de 2022.

Natalia Magri Bertolin
Advogada da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficio n°. 088/2022/CLJR Matias Barbosa, 08 de novembro de 2022.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comisséo Permanente no Projeto de Lej
n°.58/2022 que “Altera o art. 1°da Lei n°1.072, de 10 de dezembro de 2010, que “Dispde
sobre a criagdo de cargos e vagas no quadro de empregos publicos do Departamento
Municipal de Educac3o e dé outras providéncias”, assim como altera o anexo | da citada
Lei. " n°.59/2022 que “Dispbe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar as
dotagbées do Orcamento do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias. " e
n°.61/2022 que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar as dotacées do
Orgamento do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias.”.

Ressalto que, conforme dispée o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

José Carlos de Souza Paéchoa
Presidente da Comissao de Legislagao, Justica e Redacéo

Exmo Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
Relator da Comissao de Legislagao, Justica e Redacéo
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